medievali, 3^e s., t. 13, 1972, p. 291-470, ici p. 368 : 882-889 (ou rééd. Id., *Le Moine Idung*, Spolète, 1980) : « Sanctus Wolkangus (...) presbyter (...) causa predicandi evangelii in Pannonias iter arripuit. Nemo tamen quamvis sit ordinatus in alicuius messem suam debet mittere falcem, id est parrochianis alterius predicare sine licentia eius cuius sunt parrochiani. Unde sanctus Wolkangus non christianis sed paganis decreverat predicare ». On remarquera cependant que Pierre n'établit aucun lien d'exemplarité entre le droit des moines et celui des laïcs à la prédication. Il ne mentionne les moines que pour les excuser de *ne pas* prêcher (pièce 21).

30. BERNARD, *AWS* V, iv (*PL*, 204, col. 813 D-814 A), cf. xii (*ibid.*, col. 814 D).

31. Cf. R. ZERFASS, *Der Streit*, op. cit., p. 21-23. HUGUCCIO, in *Decreto Gratiani* II^o, c^o vi, q. iii, c. 1 (BN lat. 3892, fol. 164va ; cf. Munich, Clm. 10247, fol. 134vb) : « Scriptum [est]. Cum deberet ostendere quod non licet episcopo expetere iudicium metropolitani alterius provincie, ostendit generaliter quod nullus potest iudicare parrochianum vel subditum alterius, ex quo satis probatur illud. [Per alienam] messem, id est episcopatum vel parrochiam ; [transiens] falcem, id est iudicium vel sententiam [mittere non debes, sed] ; manu, id est predicacione, et ammonicione, spicas, id est parrochianos alterius, conterere, id est a viciis purgare, et expoliare, sicut grana a paleis, [et] manducare, id est ecclesie incorporare. Falcem enim : exponitur mystice quod dixerat. [Falcem enim] iudicii, et nota quod semiplene vel nomine "iudicii" intelligit tam diffinitivam sententiam quam sententiam suspensionis et excommunicationis, et collationem sacramentorum omnium generaliter, que omnia inhibita sunt circa parrochianos alterius, ut viii, q. ii, c. 1 et 2 et 3 et 4 ; et xiii, q. i, c. 1. [Falcem enim iudicii mittere non debes in ea segete que alteri videtur esse commissa, sed per effectum] boni operis, id est predicationis et ammonitionis ; nam predicare et exortari, opus est, [frumenta dominica vitiorum suorum paleis expoliare, et in ecclesie corpus admonendo et persuadendo,] quasi mandendo [convertere], quia quasi masticando fideles incorporantur ecclesie. Unde et predicatorum dicuntur gene, quia sicut per genas masticatur, ita per predicatorum homines masticantur et ecclesie incorporantur, et ad unitatem ecclesie adducuntur, ut di. xlii, [xliii, c. 1], "Pudicus". Hinc habetur quod episcopus potest predicare in episcopatu alterius, hoc verum est, non tamen quasi evangelista vel tanquam prelatum, vel congregando populum et sollemniter ascendendo pulpitem, nisi invitetur, ut viii, q. ii, [c. 7], "Episcopum", set transeundo potest venientes < sic Munich, BN :

s'il est limitatif, ménage une place au chrétien ordinaire dans le ministère de la parole³².

Pierre le Chantre (qui connaît bien le droit canon) suit-il Huguccio ? Ont-ils une source commune ? Les deux maîtres, l'un à Paris, l'autre à Bologne, sont contemporains : la masse des commentaires scripturaires du *Cantor parisiensis* précède son *Verbum abbreviatum* (1191-1192) et suit Latran III ; le canoniste italien travaillait vers 1188-1191. Toujours est-il que le *Cantor parisiensis*, après 1187, peut faire allusion à Deutéronome 23, 24 avec une terminologie et des conclusions similaires : « tant les clercs que les simples peuvent prêcher (...) en corrigeant leur prochain, mais non solennellement (*sollemniter*) ni en chaire » ; « c'est de manière analogue que tout un chacun a le droit de proférer la parole de critique morale (*verbum increpationis*), la parole d'exhortation (*verbum exhortationis*) n'importe où, mais ni conférer les sacrements, ni semer [la foi], ni lier ou délier, ni faire d'autres actes de ce genre »³³.

b) Deux tendances face aux Vaudois et aux laïcs

Le débat que nous entrevoyons dépasse donc Pierre le Chantre et Bernard de Fontcaude. Huguccio se placerait plutôt du côté de Pierre le

transeundo pretervenientes > ad se admonere et exortari ad bonum et dehortari a malo. Hoc licitum est etiam monachis in claustris suis, ut xvi, q. i, [c. 59], "Iuxta"; quilibet etiam ad hoc tenetur, scilicet ut proximum hortetur ad bonum et dehortetur a malo; Id., in I^a, d. 23, c. 29 (BN lat. 3892, fol. 27rb; cf. Munich, Clm. 10247, fol. 25rb) : « Mulier [quamvis docta et sancta viros], usque in conventu [docere non presumat], publico, scilicet in ecclesia ascendendo pulpitem, et faciendū sermonem ad populum; nam si est abbatissa, secreta in claustris vel capitulis vel choro suo potest docere suas monachas, et conversas, et etiam conversos, et eis predicare, set et alia prohibentur feminis, ut xxxiii, q. v, [c. 17], "mulierem". Et nota, quod ideo prohibentur mulieres docere viros, ne putarent se debere preferri. Laicus [autem presentibus clericis (nisi ipsi rogantibus) docere non audeat], ut xvi, q. i, [c. 19], "adiciamus", et est argumentum contra patronos, qui cum laici sint, nec licentiam habeant, predicare presumunt. Set quid de cruceiferis, et hospitalariis, et templariis? Dico quod non sunt laici, set deo devoti, vel conversi, argumentum xii, q. i, [c. 7], "duo"; preterea a domino papa habent generalem < sic Munich; deest BN > licentiam docendi et predicandi populo ad quem pergunt. Ipsis presentibus, set nec ipsis absentibus laici possunt de iure docere, id est predicare; hoc est enim officium sacerdotis, ut xvi, q. i, [c. 19], "adiciamus"; set tamen in eorum absentia possunt exortari, admonere... ». Sur Huguccio, voir Alphons STICKLER, dans R. NAZ, *Dictionnaire de droit canonique*, VII, Paris, 1965, col. 1355-1362; Kenneth Pennington, « The Legal Education of Pope Innocent III », dans *Bulletin of Medieval Canon Law*, n.s., t. 4, 1974, p. 70-77, doute qu'il ait été formellement le maître du pape.